
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  ACQUISTO STRUMENTAZIONE DI MISURA E MATERIALE 

NECESSARIO PER LAVORI DI RILEVAMENTO AMBIENTALE, 

RISPARMIO ENERGETICO , RICERCA PROBLEMATICHE E 

RISOLUZIONE GUASTI– CIG Z771C21F45 - IMPORTO 

€.8.210,01 I.V.A. COMPRESA. 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Michele CARAMELLA quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 

visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato 
con Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 
10/11/2015, con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico le 
funzioni di: “… - Gestione programma di spesa di competenza; - 
Coordinamento gare e progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di 

0001930 del 16/12/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

competenza della Struttura; - Coordinamento delle manutenzioni del 
Patrimonio  mobiliare  e  immobiliare;…-  Collaborazione  con  la  Direzione 
A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione programmazione annuale 
acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … Coordinamento 
manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature tecnico- 
scientifiche …”, e quindi l’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

visto l’art.4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e l’art. 31, comma 1 del D. 
Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, di seguito denominato “Codice”, in base al quale 
“Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto, le stazioni 
appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un 
responsabile del procedimento unico per le fasi della programmazione, 
della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04.12.2015 avente 
ad oggetto: ”Adozione per l’anno 2016 dei budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata 
la responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 330 del 23.12.2015 avente ad 
oggetto: "Adozione bilancio di previsione 2016 V.0 in forma di provvisorio 
tecnico"; 

dato atto che la spesa relativa alla fornitura in oggetto rientra per l’anno 
2016 nel Piano Investimenti visionato dal Collegio di Direzione 

visto il D. Lgs. 4 luglio 2014, n. 102 - Attuazione della direttiva 2012/27/UE 
sull'efficienza energetica, che modifica le direttive 2009/125/CE e 2010/30/UE 
e abroga le direttive 2004/8/CE e 2006/32/CE – che stabilisce un quadro di 
misure per la promozione e il miglioramento dell'efficienza energetica che 
concorrono al conseguimento dell'obiettivo nazionale di risparmio energetico. 
Il decreto promuove (art 4) l’efficienza energetica negli edifici attraverso una 
proposta a cura di ENEA di interventi, standard e in ottica costi benefici, di 
medio-lungo termine per il miglioramento della prestazione energetica (PE), in 
particolare che favoriscano l’aumento degli edifici a energia zero e il 
programma di miglioramento della PE degli immobili della PA (intesi quelli di 
proprietà dello Stato). Per questi ultimi (art. il 3% annuo dovranno essere 
sottoposti a interventi di riqualificazione energetica, formulati sulla base di 
appropriate diagnosi energetiche, supportati da analisi costi- benefici e da 
realizzarsi preferibilmente attraverso al finanziamento tramite terzi e ai 
contratti di rendimento energetico tramite ESCo. Anche gli Enti locali 
(Regioni, comuni, ecc.) possono partecipare all’obiettivo con analoghe 
modalità. All’art. 6 del Decreto si conferma obbligo di rispetto dei Criteri 
Ambientali Minimi (CAM) del D.M. Ambiente 24 dicembre 2015; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

vista la necessità di implementare la presenza di sonde di temperatura e 
umidità negli edifici dell’ ASL CN1 da collegarsi al Sistema centralizzato di 
monitoraggio della ditta TESTO S.p.A. acquistato con determina 1832 del 
21/12/2015; 

rilevato che risulta necessario acquistare apparecchiature che utilizzino la rete 
di alimentazione elettrica come mezzo trasmissivo dei dati da installarsi in 
edifici o aree non coperte dalle rete dati aziendale, al fine di poter collegare 
strumenti per la contabilizzazione al Sistema di contabilizzazione energetica 
(EMS) degli edifici dell’ASLCN1 in dotazione al Settore “Conservazione e uso 
razionale dell’energia (Energy Management)  

vista la necessità di dotare il personale del Settore “Conservazione e uso 
razionale dell’energia (Energy Management) di strumentazione portatile per il 
rilievo immediato delle temperature, umidità e dispersioni senza contatto  

considerato l’art. 36 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50, ove prevede, per affidamenti 
di appalti pubblici di lavori servizi e forniture, che le stazioni appaltanti 
possono procedere mediante: 

a) Affidamento diretto motivato per importo inferiori 40.000 - comma 2, 
lettera a); 

b) Procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, per importi pari o superiore a 40.000 € e inferiore a 209.000 €, 
comma 2, lett. b); 

visto la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, D.L. 06.07.2012 
n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha introdotto l’obbligo per 
tutte le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare, per l’acquisizione di beni e 
servizi sotto soglia comunitaria, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla CONSIP S.p.A o CAT (centrali di 
acquisto territoriali) di riferimento; 

visti i combinati art 37, comma 1 e 58, del D. Lgs. n. 50/2016 ove richiama la 
possibilità a procedere alle acquisizioni con strumenti di acquisto e 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

considerata la possibilità a procedere per l’acquisto del materiale, nel rispetto 
dei principi generali di cui agli art. 4, 29 e 30 del D.Lgs. 50/2016 ed in 
particolare il rispetto dei principi di correttezza, libera concorrenza e non 
discriminazione, sulla piattaforma telematica disponibile del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione MEPA sul il portale 
www.acquistinrete.it –  

http://www.acquistinrete.it/


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

ritenuto di effettuare l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo art. 95 
comma 4 lettera b) del D.Lgs.50/2016; 

inviate con protocollo n° 116493 del 21/11/2016 le seguenti ODA sulla 
piattaforma telematica MEPA : 

n° 3317115   del 22/11/2016 RENAUDOFRATELLI S.A.S - VIA NAZIONALE 
68 - 12010 -  CERVASCA(CN) – P.IVA 02490720048 
                        

n° 3326435   del 24/11/2016  TESTO SPA - VIA F.LLI ROSSELLI 3/2 - 20019 
– SETTIMO MILANESE(MI) – P.IVA 10498780153 

 n° 3333428   del 28/11/2016 BI ESSE S.P.A - VIA CHIARINI N.7 - 12045 -                
FOSSANO(CN) - P.IVA 01786630044 

 n° 3356366   del 05/12/2016 ACCUMULATORI GIDI S.R.L.- VIA CARAGLIO 
N.15 - 12100 - CUNEO(CN) – P.IVA 02557490048 

   

individuato ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 e dell’art. 31, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016, l’Ing. Michele Caramella responsabile unico del 
procedimento; 

acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC 
e del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del 
budget relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 

dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, 
art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 165/2001 e art. 
14, comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di 
interesse che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici 
di Comportamento”; 

ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.Lgs 50/2016, in merito alla 
documentazione sufficiente a giustificare le decisione adottate in fase della 
procedura di affidamento, la stessa è agli atti del Servizio Tecnico sede di 
Cuneo 

 
D E T E R M I N A 

 

di aggiudicare, per le motivazioni in premessa descritte, ai sensi dell’art 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. 18/04/2016 n. 50, e con il criterio del minor prezzo 
art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs.50/2016, la fornitura di materiale 
necessario per lavori di manutenzione e rilevamento ambientale - CIG 
Z771C21F45, come segue: 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

Prodotto 
 
Quantita’ 

Importo IVA 
esclusa 

Ditta 

TESTO  SAVERIS  
CONVERTER V2.0 SONDE VARIE 

Sistema di sonde di temperatura e 

umidita ‘ 

 
     13 

 
      € 3.213,00 

 
Testo S.p.A. 

TESTO 835 H1 CON MODULO UMIDITA 

Misuratore portatile di umidita’ e 

temperatura senza contatto  

         
 
       1 

 
 

       € 299,00 

 
 
Testo  S.p.A. 

VIDEOSCOPE XXL COMPATTO 

VIDEOISPETTORE 

Videoscopio portatile per ispezioni visive  

 
     
      1 

 
 

       € 173,18 

 
 
Flli. Renaudo 

LIVELLA GLL 3-8 P 

Livella laser per corrette installazioni  

       
       1 

     
   € 493,00 

 
Flli. Renaudo 

MULTIMETRO FLUKE 279 FC/IFLEX 

TRMS 

Multimetro termico per misurazioni e 

verifica problematiche su impianti elettrici  

       
 
       1 

 
 

    € 1.124,06   

 

 
Bi.Esse S.p.A. 

 

TL_PA411 KIT POWERLINE 

Trasmissione dati rilevamenti ambientali 

tramite linea elettrica per evitare costi di 

ampliamento rete dati  

 
 
      4 

 
 

€ 173,28 

  

 
Gidi S.r.l. 

FLIR ONE 

Accessorio di rilevamento dispersioni e 

perdite  

 
       2 

 
€ 670,00  

 
Gidi S.r.l. 

DWR-921 

Modulo di trasmissione dati su rete GSM 

per sistemi non compatibili con la rete 

aziendale  

 
 
      4 

 
 

 € 584,00 

 

Gidi S.r.l. 

 

di nominare, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 e dell’art. 31, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016, l’Ing. Michele Caramella, Responsabile Unico del 
Procedimento; 

di dare atto che la spesa complessiva è di € 8.210,01 I.V.A. di legge inclusa, 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

derivante dal presente provvedimento trova collocazione sul budget IMM 
(immobilizzazioni) sul conto 1.12.07.11 “Attrezzatura Generica” - articolo 
20100155 del Bilancio dell’anno 2016 (OP2016/29) per l’importo di € 8.210,01. 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2016 IMM 1.12.07.11 Attrezzatura generica € 8.210,01   

 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


